Caesar, de bello Gallico, I, 30 Satz/Struktur

1 2 3
Bello Helvetiorum confecto abl.abs.
4 5 6 7 8 9 10 11 12
totius fere Galliae legati principes civitatum ad Caesarem gratulatum convenerunt: Haupsatz
1 Subjekt im abl.abs.
2 Genitiv-Attribut (genitivus obiectivus)
3 Pradikat im abl.abs.
4 Adjektiv-Attribut
5 Adverbiale Bestimmung der Art und Weise
6 Genitiv-Attribut (genitivus possessivus)
7 Pradikativum
8 Subjekt
9 Genitiv-Attribut (genitivus possessivus)
10 Adverbiale Bestimmung der Richtung
11 ,Supinum1¥, ein erstarrter Akkusativ der Richtung, der Zweck ausdriickt, d.h.: Adverbiale Bestimmung des Zwecks
12 Préadikat
1 2
intellegere sese, A.c.l. (Hauptsatz indirekte Rede)
3 4 5 6 4 7 8 9 10 11 12
tametsi pro veteribus Helvetiorum iniuriis populi Romani ab his poenas bello repetisset, Konzessivsatz
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
tamen eam rem non minus ex usu terrae Galliae quam populi Romani accidisse, A.c.l.
25 26 27 28
propterea quod eo consilio Kausalsatz
29 30
florentissimis rebus abl.abs.
31 32 33 34
domos suas Helvetii reliquissent, Kausalsatz (Fortsetzung)

35 36 37 38 39 40 41 42



29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55

uti toti Galliae bellum inferrent imperio/que potirentur
43 44 45 46 47 46 48
locum/que domicilio ex magna copia deligerent,

Finalsatz

Finalsatz (Fortsetzung)

49 50 51 50 52 53 54 55
quem ex omni Gallia opportunissimum ac fructuosissimum iudicassent, Relativsatz
56 57 58 59 60

reliquas/que civitates stipendiarias haberent.

Pradikat im abl.abs. (konzessiver Sinn)

Subjekt im abl.abs.

Akkusativ-Objekt

Possessivpronomen

Subjekt

Pradikat

Finalsatz

Adjektiv-Attribut

Dativ-Objekt

Akkusativ-Obekt

Pradikat

Ablativus instrumentalis in Abhéngigkeit von ,potiri - die Macht Gber etwas bekommen®
Konjunktion (enklitisch)

Pradikat

Akkusativ-Objekt

Konjunktion (enklitisch)

Adverbiale Bestimmung des Zwecks (dativus finalis)

Adverbiale Bestimmung der Herkunft/Trennung (ablativus separativus)
Adjektiv-Attribut

Pradikat

Relativpronomen als Akkusativ-Objekt

Adverbiale Bestimmung der Herkunft/Trennung (ablativus separativus)
Adjektiv-Attribut

Pradikativum

Konjunktion

Pradikativum

Pradikat

Finalsatz (Fortsetzung)



Adjektiv-Attribut

Konjunktion (enklitisch)

Akkusativ-Objekt

Pradikat im A.c.l. (Hauptsatz der indirekten Rede)
Subjekt im A.c.l.

Konzessivsatz

Adverbiale Bestimmung des Grundes bzw. des Zwecks
Adjektiv-Attribut

Genitiv-Attribut (genitivus subiectivus)
Genitiv-Attribut (genitvus obiectivus)
Adjektiv-Attribut

Adverbiale Bestimmung der Herkunft/Trennung (ablativus separativus)
Akkusativ-Objekt

Adverbiale Bestimmung des Mittels/Werkzeugs (ablativus instrumentalis)
Pradikat

Konjunktion (konzessiv)

Demonstrativpronomen

Subjekt im A.c.l. (abhéngig von ,intellegere®)
Negation

Adverbiale Bestimmung der Art und Weise

Adverbiale Bestimmung des Zwecks (urspriinglich des Grundes: ,aus dem Nutzen ...heraus“)
Genitiv-Attribut (genitivus obiectivus)

Apposition

Vergleichswort

Genitiv-Attribut (genitivus obiectivus)
Adjektiv-Attribut

Pradikat im A.c.l.

Adverbiale Bestimmung des Grundes

Kausalsatz

Demonstrativpronomen

Adverbiale Bestimmung des Grundes (ablativus causae)
Pradikativum

Pradikat
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1
Petiverunt, Hauptsatz
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ut sibi concilium totius Galliae in diem certam indicere id/que Caesaris voluntate facere liceret; Wunschsatz

Pradikat (mit Subjekt)

Wunschsatz

Dativ-Objekt

Akkusativ-Objekt

Adjektiv-Attribut

Genitiv-Attribut (genitvus subiectivus)
Adverbiale Bestimmung der Richtung
Adjektiv-Attribut

Infinitiv als Subjekt

Demonstrativpronomen als Akkusativ-Objekt
Konjunktion (enklitisch)

Genitiv-Attribut (genitivus subiectivus)
Adverbiale Bestimmung des Grundes (ablativus causae)
Infinitiv als Subjekt

Pradikat
1 2 3 4
sese habere quasdam res, A.c.l. (Haupsatz indirekte Rede)
5 6 7 6 8 9 10
quas ex communi consensu ab eo petere vellent. Relativsatz

Subjekt im A.c.l. (Hauptsatz in der indirekten Rede)

Indefinitpronomen

Akkusativ-Objekt

Relativpronomen als Akkusativ-Objekt

Adverbiale Bestimmung des Grundes (urspriinglich der Herkunft: ,aufgrund von ...“)
Adjektiv-Attribut

Adverbiale Bestimmung der Herkunft/Trennung (ablativus separativus)

Infinitiv als Akkusativ-Objekt
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Pradikat

1 2 3
Ea re permissa
4 5 6 7 8 9
diem colloquio constituerunt et iure iurando,
10 11 12
ne quis enuntiaret,
13 14 15 16 17

nisi quibus communi consilio mandatum esset,
18 19
inter se sanxerunt.

Demonstrativpronomen

Subjekt im abl.abs.

Pradikat im abl.abs.

Akkusativ-Objekt

Adverbiale Bestimmung des Zecks (dativus finalis)
Pradikat

Konjunktion

Adverbiale Bestimmung des Mittels/Werkzeugs (ablativus instrumentalis)

Gerundivum als Adjekt-Attribut
verneinter Finalsastz
Indefinitpronomen (,aliquis®
Pradikat

ausschlieRende Konjunktion (urspriinglich verneinter Kondizionalsatz)

Relativpronomen als Dativ-Objekt

Adjektiv-Attribut

Adverbiale Bestimmung des Grundes (ablativus causae)
Pradikat

Adverbiale Bestimmung des Ortes

Pradikat

abl.abs.

Hauptsatz
verneinter Finalsatz
Relativsatz

Hauptsatz (Fortsetzung)



